
 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIORĂŞTI 

 

HOTĂRÂREA nr. 35 

din 15 iulie 2020 

privind     acordarea unei diplome aniversare și a unui premiu în valoare de 5000 lei persoanelor 

cu domiciliul pe raza comunei Ciorăşti, judeţul Vrancea pentru împlinirea vârstei de 100 ani 

Consiliul local al comunei Cioraşti, judeţul Vrancea întrunit în şedinţa ordinară la 

data de 15 iulie 2020,  

- văzând referatul pentru aprobarea proiectului de hotărâre privind acordarea unei diploma 

aniversare și aunui premiu în valoare de 5000 lei persoanelor cu domiciliul pe raza 

comunei Ciorăşti, judeţul Vrancea pentru împlinirea vârstei de 100 ani,  înregistrat sub nr. 

2405/03.06.2020;  

- văzând raportul compartimentului buget, contabilitate, impozite din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului,   înregistrat sub numărul 2885/03.07.2020; 

- în baza avizului Comisiei pentru pentru programe de dezvoltare  economică, socială, 

buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 

gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ; 

- în temeiul  129  alin. (1) şi (2)  lit. „d” alin. (7) lit. „b”, art. 139 alin. (3) lit. „a”, art. 196 

alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările li completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
Art. 1. Acordarea unei diplome aniversare și a unui premiu în valoare de 5000 lei 

persoanelor domiciliate pe raza comunei Ciorăști, județul Vrancea, pentru împlinirea vârstei de 

100 de ani. 

Art. 2. Finațarea cheltuielilor cu acordarea premiului prevăzut la art.1 se asigură din 

bugetul local în limita fondurilor alocate pentru acesată destinație. 

Art. 3. Se aprobă Metodologia de acordare a diplomei aniversare și a premiului pentru 

împlinirea vârstei de 100 de ani conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește  

primarului comunei  Ciorăști care prin compartimentul buget, contabilitate, impozite din 

aparatul,de specialitate va efectua acordarea premiului. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Ciorăști și Instituției 

Prefectului Județului Vrancea pentru verificare și exercitarea controlului de legalitate prin grija 

secretarului general al comunei. 

Preşedinte de şedinţă,      Contrasemnează, 

Consilier local Chioveanu Leana    Secretarul general al comunei, 

           Rizea Fănica 



Anexă la HCL nr 35/15.07.2020 

 

 

 

METODOLOGIA DE     DE ACORDARE A DIPLOMEI ANIVERSARE ȘI A 

PREMIULUI PENTRU ÎMPLINIREA VÂRSTEI DE 100 DE ANI 

 

 

 

 

1. Premiul in valoare de 5000( cinci mii) lei se acordă în baza cererii persoanelor 

îndreptățite ( care au împlinit vârsta de 100 de ani) sau a persoanelor aparținătoare 

însoțită de documente de identitate care să confirme vârsta și domiciliul stabil pe raza 

comunei Ciorăști, județul Vrancea. 

 

2. Diploma aniversară și premiul de 5000 lei se acordă titularului prin grija Primăriei 

comunei Ciorăști, județul Vrancea. 

 

3. Cererea de acordare a premiului in valoare de 5000 lei însoțită de documentele 

doveditoare se va depune la secretarul general al comunei Ciorăști spre înregistrare. După 

înregistrare și verificarea indeplinirii condițiilor de vârstă și domiciliu, va fi supusă 

aprobării primarului comunei însoțită de un referat întocmit în acest sens. 

 

4. După obținerea aprobării primarului, va fi repartizată compartimentului buget, 

contabilitate, impozite pentru a se tipări diploma aniversară și a se face plata premiului. 

5. Înmânarea diplomei aniversare și a premiului in valoare de 5000 lei se vor acorda direct 

titularului. 

6. În cazul decesului titularului, diploma aniversară și premiul de 5000 lei nu se vor mai 

acorda, acestea fiind personale și netransmisibile. 

 

Preşedinte de şedinţă,      Contrasemnează, 

Consilier local Chioveanu Leana    Secretarul general al comunei, 

           Rizea Fănica 

 


